
 
Comitato di Distretto di Vignola 

 
 

   
 

Seduta del: 13.05.2021                                  Numero Progressivo: 010 
 

 
 
Pubblicata all’albo dell’Unione 
in data 17.05.2021 
 
reg. n. 158 
 
 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA CAREGIVER 2021 - APPROVAZIONE . 

 

 
  

   
  originale 

       X      copia 
L'anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 13 (tredici) del mese di maggio alle ore 

11:00 in Videoconferenza tramite sistema Lepida, convocato con le prescritte modalità, 

si è riunito il Comitato di Distretto di Vignola. 

Fatto l'appello nominale risultano: 
 

Presenza 
 

 
 

Presenza 

    SI      NO 
 

      SI     NO 

Fabio Franceschini 
 

X  Daniela Sirotti Mattioli 
(sostituta di Massimo Paradisi) 

X  

Iacopo Lagazzi 
 

X  Anna Paragliola 
(sostituta di Emilia Muratori) 
  
 

X  

Enrico Tagliavini X  Gianfranco Tanari 
 

X  

Umberto Costantini  
 

X  Maria Pia Biondi X  

 Giovanni Galli X  Veronica Campana  X 

Matteo Deluca 
 
 

X     

 
 
Segretario Verbalizzante: dott.ssa Monica Rubbianesi 
 
Assume la Presidenza Fabio Franceschini il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Comitato di distretto di Vignola a prendere in esame l'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 

OGGETTO: PROGRAMMA CAREGIVER 2021 - APPROVAZIONE. 

 
IL COMITATO DI DISTRETTO 

 
VISTE: 
 
- la Legge Regionale n. 2 del 28 marzo 2014 “Norme per il riconoscimento ed il sostegno del caregiver familiare (persona che presta 

volontariamente cura ed assistenza)”; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 858 del 16/06/2017 “Adozione delle linee attuative della legge regionale n. 2 del 28 marzo 2014 

“Norme per il riconoscimento ed il sostegno del caregiver familiare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)”; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 2318 del 22/11/2019 “Misure a sostegno dei caregiver”; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1005 del 03/08/2020 “Disposizioni per la programmazione delle risorse previste dalla Delibera di 

Giunta Regionale n.2318/2019” 
 
RICHIAMATE le indicazioni regionali: 
- nota prot. PG/2020/0095599 del 05/02/2020 “Prime indicazioni operative per l’utilizzo delle risorse assegnate”; 
- Determina n. 15465 del 10/09/2020 “Approvazione schede e strumenti tecnici per il riconoscimento e sostegno del caregiver 

familiare ai sensi della DGR 2318/2019”; 
 
DATO ATTO delle Delibere della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena n. 1 del 04/03/2020 “Misure a 
sostegno del Caregiver: prime indicazioni operative (DGR 2318/2019) – proposta di assegnazione risorse” e n. 11 del 22/12/2020 
“Criteri di assegnazione del contributo a beneficio dei Caregivers – parere CTSS” che hanno individuato le finalità, gli obiettivi e le linee 
di intervento per il riconoscimento del caregiver e destinato le risorse economiche per garantire la realizzazione delle attività; 
 
RICORDATO CHE il Piano Regionale Sociale Sanitario 2017/2019 aveva richiamato alla piena attuazione della “Linee attuative L.R. 
2/2014 – Norme per il riconoscimento e il sostegno del caregiver famigliare” e nel Piano di Zona per la Salute e il Benessere sociale del 
Distretto di Vignola 2018/2020 sono stati previsti diversi interventi a favore dei caregiver, quali momenti formativi, eventi informativi, 
attività di consulenza psicologica ai famigliari degli ospiti frequentanti i servizi socio sanitari, addestramento e affiancamento al caregiver 
sia familiare che assistente famigliare da parte degli operatori del SAD, supporto al famigliare nella fase di rientro al domicilio dopo 
ricovero ospedaliero con l’attività del SAD, Meeting Center di Vignola, Castelnuovo e Zocca a supporto di caregiver di persone con 
demenza, percorsi formativi rivolti ad assistenti famigliari aperti anche a famigliari, ricoveri di sollievo sia programmati che urgenti;  
 
RICORDATO CHE l’emergenza sanitaria da SARS – CoV 2, ha portato nel 2020 ad una modifica e/o sospensione temporanea di alcune 
azioni previste a supporto del caregiver e che in seguito alla ripresa dell’attività di coordinamento del Tavolo provinciale e locale è stato 
definito il Programma Caregiver 2021 del distretto di Vignola, descritto nel documento che si allega quale parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che le risorse per il Programma Caregiver destinate al Distretto di Vignola sono pari a € 121.442,94 e che esse saranno 
gestite dal distretto Ausl di Vignola; 
 

VISTO CHE, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n.267/2000, sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole 
la Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Monica Rubbianesi in ordine alla regolarità tecnica, non rilevando al momento parere 
contabile;   

 
DELIBERA 

 
Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, il "Programma Caregiver 2021” del 
Distretto di Vignola, progetto che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
 

 
 
 

INDI 
IL COMITATO DI DISTRETTO 

 
Stante l’urgenza di procedere; 
Con voti unanimi espressi in forma palese;  
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI DISTRETTO DI VIGNOLA 

 
N. 010 DEL 13.05.2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Presidente dell’Unione                                                                                                                Il Segretario verbalizzante                                                                                                  
 f.to Franceschini Fabio                                                                                                               f.to dott.ssa Rubbianesi Monica  
 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 
Il presente atto deliberativo viene oggi pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione di Comuni Terre di Castelli, n. Reg. 158/2021 e vi 
resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Vignola, 17.05.2021 
 
 
 
 
 

                      Il Vice Segretario dell’Unione 
                               dott.ssa Pesci Elisabetta 

 

 
Dichiarazione di conformità 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Vignola, 17.05.2021 
 
 
 
 

  
                     Il Vice Segretario dell’Unione 
                               dott.ssa Pesci Elisabetta 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

X      ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (immediata eseguibilità); 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18 
agosto   2000, n.267) 

 
Vignola, li  ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 

                               
                     Il Vice Segretario dell’Unione 
                               dott.ssa Pesci Elisabetta 
 

 
Certificato di avvenuta pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione di Comuni Terre di Castelli dal 17.05.2021 al 
01.06.2021  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
Vignola, li  ___________________ 
 

  
                     Il Vice Segretario dell’Unione 
                               dott.ssa Pesci Elisabetta 
 

 

  
 
 
 

 


